REQUERIMENTO Nº                de 2019

Requer a realização de Sessão Solene no dia

09 de julho de 2019 para comemoração do

dia do pescador.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de Sessão Solene no dia 09 de julho de 2019, às 10 horas da manhã, no

Plenário Ulysses Guimarães, em homenagem ao dia do pescador.

JUSTIFICATIVA

O Dia do Pescador é comemorado em 29 de junho, data em que é comemorado também

o Dia de São Pedro, padroeiro dos Pescadores.

A pesca é muito importante para a economia do Brasil. É responsável por empregos nas

comunidades do litoral e também naquelas localizadas à beira de rios e lagos. Também gera

empregos nas fases de beneficiamento e comercialização.

Hoje o Brasil conta com aproximadamente 940 mil pescadores no Registro Geral de

Pesca (RGP) do Ministério da Pesca e Aquicultura. Estes profissionais, que fornecem um alimento

nutritivo à população, respeitam hoje o período de reprodução de peixes e frutos do mar, de

forma que as espécies tenham condições de repor os seus estoques.

Dessa forma, pela importância da atividade para o Brasil  com o intuito de  homenagear

os trabalhadores que enfrentam os riscos do mar na busca do seu sustento,  para alertar sobre a

necessidade de mais investimentos na área da pesca e de preservação do meio-ambiente

requeiro a realização dessa Sessão Solene a ser realizada no dia 09 de julho.

Sala das Sessões em 20 de fevereiro de 2019

Deputado Luiz Nishimori (PR/PR)